ltem es pactat, avengut y concordat, dos, fet y fermat entre dites parts que los dits Se­
ñors de dit loch y terme de Benicasim y Montomes se reserven pera si y pera sos succes­
sors, totes les herbes y herbatjes delloch y terme de Benicasim y Montomes, lostal, la ta­
vema, lo moli fariner y lo moli olier, lo foro de coure pa. 

ltem es estat pactat, avengut y concordat, dos, fet y fermat entre dites parts que tots 
los vehins y habitadors, stadans y barranis y adventisos de qualsevol part que vindran al 
dit loch de Benicasim y termens de Montomes, per mar y per terra, de qualsevol manera 
genero o especie de pex que trauran y mataran en les platjes y mar de Benicasim y Mon­
tomes, sien tenguts y obligats de pagar als dits Señors de Benicasim y Montomes y ter­
mens de aquells y als successors de aquells, hun sou per cada vint sous que vendran de 
dits pexos, co es sis dines lo comprador y sis dines lo venedor de sisa e impositio. 
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Item es estat pactat, avengut y concordat, dos, fet y fermat entre di tes parts que lo dit 
Illustre Señor ni successors de aquell no puguen tenir dret de lohisme ni fadiga, sino en 
cas de venda y que en tal cas lo llohisme sia de huyt dines per lliura de dines. 

ltem es estat pactat, avengut y concordat, dos, fet y fermat entre dites parts que dits 
pbbladors y successors de aquells puguen fer en los dits termens de Benicasim y Montor­
nes cals, algeps, carbo aixi pera sos obs com pera vendre en dit loch y termens y alla a hon 
ben vist lo sera, aixi per mar com per terra. 

Item es pactat, avengut y concordat, dos, fet y fermat entre dites parts que tot lo vi y 
garrofes y al tres qualsevol fruyts ques colliran en lo dit lloch de Benicasim y son terme y 
terme de Montornes, los dits vasalls y sos successors los puguen vendre en dit loch de Be­
nicasim y son terme y terme de Montornes y hon ben vist lo sera hi es puguen embarcar y 
portarlos hon ben vist los sera. 

Item es pactat, avengut y concordat, dos, fet y fermat entre di tes parts que de tots los 
desus dits capitols se puxen fer hun instrument o molts y de cascu de aquells allargadors 
segons lo stil y practica del notari rebedor de aquells, sots les penes davall specificadores. 

Quibus quidem capitulis lectis et publicatis per notarium infrascriptum et per nos 
partes predictas audistis et intellectis et diligenter perspectis promitimus nos dicte partes 
ad invicem et vicissem predicta capitula et omnia et singula in eisdem contenta ad im­
pleri et ad debitum finem et effectum perducere et contra predicta et eorum singula non 
venire nech aliquem venire facere seu permitere pro nos et successores nostros ullo un­
quam tempore palam vel oculte sub pena duorum mille ducatorum auri, pro pena et no­
mine pene per partero in obedientem parti paren ti et obedienti et complendi dandorum 
et solvendorum pro pena et nomine pene rato pacto etc. Ad quorum omnium et singulo­
rum fiat exsecucio etc. Large cum fori submissione iudicii variatione et renunciatione 
etc. Et cum dausulis iuratis non litigandi nech impetrandi sub dicta pena etc. Rato pacto 
etc. Pro quibus omnibus et singulis sich attendendis firmiterque complendis obligamus 
una pars nostrarum alteri ut altera alteri ad invicem et vicissim omnia et singula bona et 
iura nostra et successorum nostrorum mobilia etc.